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 ... ורקיקה מקל וחומר.במנעלו? לא יכנס להר הבית במקלו ובתרמילו מוראאיזו 

 את אומר אסור. רקיקה שהוא של בזיון לא כל שכן. נעילה שהוא של כבודמה אם 

", רקיקה שהיא של נעליך מעל רגליך"אמרה תורה תניא: ומה מנעל שאין בו דרך בזיון 

 כן.לא כל ש –דרך בזיון 

והזכיר סמוכות שלו שמותר לצאת באותן הסמוכות בשבת מפני שהן קבועין, ושמותר 

שאסור להכנס בהן להר הבית  כמו סנדל ומנעל ואינן דרך בזיוןלהכנס בהן לעזרה, 

 כולו.
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--
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ומנעל נמי לא אורחיה דלאו אורחא לעשות מקש, אלא מקנים,  –ור' יוחנן בן נורי מטהר 

 זה לשון רבותי.  –, אלא מעור מעץ
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 חליצתה כשרה. –חליצתה פסולה... חלצה בסנדל של עץ  –חלצה באנפיליא 

                                                           



56 

אין חולצין בו, שנאמר: "ואנעלך  –סנדל התפור בפשתן אמר רב יהודה אמר רב: 

ריבה. אי נעל  –(יחזקאל טז, י). ואימא: תחש אין, מידי אחרינא לא! נעל, נעל  תחש"

 נעל ריבה, אפי' כל מילי נמי! אם כן, תחש מאי אהני ליה.

 

 

 

של שער, מהו?   ו בעא מיניה רבי אלעזר מרב: הוא של עור ותריסיותיו 

אמר ליה: מי לא קרינן ביה "ואנעלך תחש"?  אי הכי, כולו של שער נמי!  ההוא 'קרקא' 

 מקרי.
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, הא בדיעבד חליצתו אין חולצין בו, כלומר לכתחלה נראה לי לשיטה זו שלא אמר אלא

 כשרה. 

המנעל ואין העור נוגע בבשר הרגל אין כאן חליצת נעל מע"ג הרגל, דכיון דהלבד בתוך 

היינו שמחופה עור בפנים שאין העץ נוגע בבשר הרגל  י ומחופה עור דקאמר אביי 

 אלא העור.

ולא נהירא לי דלא גרע מסנדל של עץ דקתני מתניתין דחליצתה כשירה ואוקמא אבוה 

יטע כרבנן דשמואל במחופה עור ודברי הכל. ואביי נמי אוקי הך ברייתא דקב הק

ובמחופה עור. ונראה כלשון שני שפירש שתפרו במשיחה כעין שלנו דבעינן כוליה עור. 

 גם נראה דאין חולצין בו לכתחילה קאמר דדרשא דתחש אסמכתא בעלמא היא.
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כדכתיב ואנעלך ומיהו התם ביבמות אמר רב מנעל התפור בפשתן אין חולצין בו 

 ..., אלמא סנדל של עץ לאו סנדל הוא.תחש
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ואנעלך וה"ה בסנדל של עץ, דהוצי דאביי של עץ הואי, דאין מנעל אלא של עור דכתיב 

 תחש, ואם היה מחופה עור אסור.

ונעל מידי דמגין הוא דכתיב דמידי דמגין בעינן דכתיב (דברים כה) נעלו,  –פסולה 

 והוא עור. (יחזקאל טז) ואנעלך תחש

דקתני סיפא חליצתה פסולה, אתאן לרבנן דפליגי עליה דרבי מאיר  –אנפיליא של בגד 

אלמא ון דקב הקיטע הוה נעל, בקב הקיטע, אלמא דלא הוי מנעל, דאי רבי מאיר כי

 , אנפיליא נמי תהוי נעל.ואנעלך תחש לא דייק
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, ודקתני קב הקיטע ודייקי ואנעלך תחשרישא דקב הקיטע נמי רבנן  –מדסיפא רבנן 

 כשר במחופה עור.

ואפילו הכי של בגד לא משום דלא מגין, אבל קב  ולא דייק תחש –סיפא נמי ר' מאיר 

 הקיטע מגין, הלכך אפילו אין מחופה עור כשר.

רב סבירא ליה כרבנן דפליגי אר' מאיר דפליג אקב הקיטע  –סנדל התפור בפשתן 

 וטעמייהו משום דבעינן תחש, אבל ר"מ לא מצריך אלא מידי דמגין.
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החוטין אינן כיון שנוהג כל העולם הוא לתופרן בחוטי פשתן למה יפסול רב דבר זה, 

ורבינו חננאל  מגינין, אינו מיגן אלא העור, והחוטין מחברין אותו ולמה יהיה פסול.

זצוק"ל פירש הוא שתחת הרגל ועושין עליו חוטי פשתן תפורים בו שחופין את הרגל. 

 וזה הפתרון נראה לי. 

והא דאמר רב סנדל התפור בפשתן אין חולצות בו, סנדל דוקא קאמר ונוהגין לתופרו 

סמרים, אבל מנעל שתפור בפשתן כשר אי נמי מנעלים שלנו תפורים ברצועות ומ

 בקנבוס וכשר. 

סנדל כשטולין עליו טלוי אין תופרין אותו אלא בעור. וקאמר רב היכא דתפרו בפשתן 

 אין חולצין בו.

ל פשתן) ושכתבתם סנדל התפור בפשתן, דחייטין ליה, בגרדין דכיתנא (חוטי אריגה ש

חייטי ליה, דאי לא במאי חייטי ליה, אי אפשר לומר דמדביק ליה בליתא דכיתנא (בגד 

שחוק), לא איכא בעלמא מאן דמדביק בליתא בסנדלא. ודקא קשיא לכו במאי חייטי 

ליה, במסקנא ודאי בשיירי ומיתונתא דכיתנא חייטי ליה. ואנן סנדל קאמרינן, דאר"י 

ין חולצין בו שנאמר ואנעלך תחש, וכשתולין עליו טלאי אמר רב סנדל התפור בפשתן א

אין תופרים אותו אלא בעור וקורין לו בלשון ארמי קירא גילדא סטירא. וקאמר רב 

 דהיכא דתפר בפשתן אין חולצין בו".
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חנן בן נורי פסול ליה לפי שאין רגילות לעשותו מעץ א"כ למה למאי דפרישית דר' יו

פוסל רב סנדל התפור בפשתן דאמר אין חולצין בו משום דתחש כתיב, והא כ"ע מכשרי 

סנדל של עץ לחליצה, וריב"נ לא פסיל ליה אלא לפי שאין רגילות לעשותו מעץ. וי"ל 

 משמע הכי.דס"ל דטעמא דריב"נ דפסיל ליה משום דתחש כתיב, אבל לא 

ועוד אומר רבי דאי פירוש מנעל התפור בפשתן כעין מנעלים שלנו א"כ לא פסיל ליה  

רב אלא אטו כולו מפשתן או משיער דלא מגין, ואין פסול זה אלא מדרבנן, והא דקאמר 

תחש כתיב אסמכתא בעלמא, אבל מה"ת היה כשר לחליצה, וכן סנדל של עץ נמי דמגין, 

חליצתו כשרה מדקאמר אין חולצין בו ולא קאמר חליצתה  ועוד דמשמע דאם חלץ בו

פסולה כדמשמע בכמה דוכתי. ואי בעי רב עור דוקא א"כ יפסול בשל עץ כדי להעמיד 

אסמכתא שלו דתחש, אבל נראה עיקר [דרב לא] סבר לה כרבי יוחנן בן נורי ומתני' 

רא לכתחלה דיבמות דמכשרא ליה בדיעבד וברייתא דסיידין דבמה אשה יוצאה דמכש

פליגי בלכתחלה ודיעבד ותרוייהו כר"מ, ואי נמי מתני' דיבמות מיירי אף לכתחלה, ואף 

 דתני ליה בלשון דיעבד, אגב אחרניתא נקט הכי.

ואי הוה פי' תפור בפשתן כדפר"ח שאין עור בסנדל אלא תחת הרגל וחוטין של פשתן  

אפילו דיעבד, ולפירושו לא מתוחין עליו וחופין גב הרגל איכא סברא טובא למיפסליה 
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תהיה דרשא של תחש אסמכתא אלא דרשא גמורה, ופסול כולו של פשתן הטעם כיון 

שאינו מגין, וסנדל של עץ יכול להיות כשר מה"ת כיון שהוא מגין ופשתן אינו מגין, 

 וטעמא דתחש כתיב אינו אלא אסמכתא בעלמא.
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ולא פירש שהוא של ויש לתמוה על רבינו שכתב סתם במוק חליצתה כשרה דיעבד, 

 לבד, דרבותא רבה היא שאע"פ שאינו של עור חליצתה כשרה.

הוא לפי המסקנא דמוקי בגמרא כרבי מה שפירש רש"י על ההיא דמוק שהוא של לבד 

מאיר, דסבר של שעם ושל סיב אף על פי שאינם מחופים עור חליצתן כשרה, אבל לדידן 

דקיי"ל כרבנן דבשל שעם ושל סיב שאינם מחופים עור חליצתן פסולה אף על פי 

שמגינים, לפי זה מוק של לבד נמי, אם אין מחופה עור חליצתה פסולה, ולכך כתב רבינו 

 ם במוק ולא פירש שהוא של לבד משום דמיירי דוקא בשל עור.סת
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: חליצתה פסולה כו'. למימרא, דאנפיליא לאו מנעל הוא, ותנן נמי:  –ובאנפיליא 

אין התורם נכנס לא בפרגוד חפות ולא באנפיליא, ואין צריך לומר במנעל וסנדל, 

 במנעל וסנדל לעזרה.לפי שאין נכנסין 

אחד מנעל וסנדל ואנפיליא, לא יטייל בהן לא מבית לבית ולא : ורמינהו: 

 ממטה למטה! 

ג אמר אביי: דאית ביה כתיתי, ומשום תענוג 

 . 

ה"נ מסתברא, דאי לא תימא הכי, קשיא יום הכפורים איום הכפורים! דתניא: לא יטייל 

אדם בקורדקיסין בתוך ביתו, אבל מטייל הוא באנפילין בתוך ביתו! אלא לאו ש"מ: 

כאן באנפיליא של עור, כאן באנפיליא של בגד, ש"מ. תניא כוותיה דרבא: ...באנפיליא 

 חליצתה פסולה. –חליצתה כשרה. ובאנפיליא של בגד  –של עור 
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דל עמד רבי יצחק בר נחמני על רגליו ואמר: אני ראיתי את רבי יהושע בן לוי שיצא בסנ

של שעם ביום הכפורים. אמר רבה בר בר חנה: אני ראיתי את רבי אלעזר דמן ננוה שיצא 

, ליבסנדל של שעם... רב יהודה נפיק בדהיטני, אביי נפיק בדהוצי, רבא נפיק בדיבלי

רבה בר רב הונא כריך סודרא אכרעיה ונפיק. מתיב רמי בר חמא: הקיטע יוצא בקב 

שלו, דברי רבי מאיר. ורבי יוסי אוסר. ותני עלה: ושוין שאסור לצאת בו ביום הכפורים! 

 –אמר אביי: התם דאית ביה כתיתין, ומשום תענוג. אמר ליה רבא: ואי לאו מנא הוא 

כל תענוג דלאו מנעל הוא, ביום הכפורים מי אסור? והא כתיתין משוי ליה מנא? ועוד: 

רבה בר רב הונא הוה כריך סודרא אכרעיה ונפיק. ועוד: מדקתני סיפא אם יש לו בית 
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קבול כתיתין טמא, מכלל דרישא לאו בדאית ליה כתיתין עסקינן! אלא אמר רבא: 

למא משתמיט לעולם דכולי עלמא מנעל הוא, ובשבת בהא פליגי; מר סבר: גזרינן די

 ואתי לאתויי ארבע אמות, ומר סבר: לא גזרינן. 
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כ"כ הרמב"ם פ"ד וטור בשם הרמ"ה, ולדעת הרא"ש כשר, וכתב הטעם  –ויש פוסלין 

אינו אלא אסמכתא. ואיכא להקשות לפ"ז  שצריך להיות משל עורמשום הדרוש מתחש 
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למה אנפלאות של בגד פסול, וצ"ל דס"ל כתוס' שכתבו שם אנפלאות לא חשיב מנעל 

כיון דאין רגילין לעשות מבגד, ותליא הכל אם דרך לעשות מנעל כזה, ודרוש תחש אינו 

אלא אסמכתא, ושל עץ פסול גם כן מטעם דאין דרך לעשות מנעל של עץ כמ"ש בתוס' 

שם. ורש"י פי' למ"ד אנפלאות כשר לא דייק הקרא תחש, ש"מ דס"ל גם כן כי"א אלו. 

ותוס' שם משמע נמי דס"ל דרוש תחש לאו אסמכתא היא, אלא צריך ישוב למה כתבו 

בפלוגתא בקב הקיטע ובאנפלאות, דרבנן פסלו משום דאין דרך לעשות מנעל כזה, 

צ"ל כמ"ש בסמוך כשעשוי מצמר דבא תיפוק ליה דס"ל הדרוש תחש דרוש גמור הוא, ו

 מעור אין ממועט מתחש, בזה ניחא מ"ש באנפלאות. ...

ולפסק הלכה עיקר כי"א אלו דהם דעת רש"י ותוס' ורמב"ם ורמ"ה והרשב"א כמ"ש 

המגיד בשמו, וכ"פ הש"ג, לפ"ז גם מ"ש הטור אם חלץ במוק כשר היינו לטעמו מה 

ורה היא, אבל להפוסקים הנ"ל דרשה שדרך לעשות מנעל כשר ותחש לאו דרשה גמ

גמורה היא אז אף במוק פסול. מיהו י"ל אף על גב תחש דרשה גמורה היא מ"מ מוק 

העשוי מצמר הבא מעור אינו ממועט מתחש, אף על גב העשוי משער פסול, מ"מ מוק 

 כשר דאפשר דנקרא מנעל, והעשוי משער לא נקרא מנעל אלא קורקא.

פלאות של בגד ממועט מתחש אף על גב דעשוי מצמר הבא ולרש"י ורשב"א דפירשו אנ

מעור כמו שער א"כ קשה בסוגיא דבעיי' ליה הוא של עור ותרסיותיו של שער מהו א"ל 

מי לא קרינא ביה תחש א"ל א"ה כולי נמי ההוא קורקא ואם בגד של צמר ממועט מתחש 

 ל.א"כ שער נמי ול"ל הטעם ההוא קורקא נקרא ולמה לא ממעט מתחש וי"
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דרשא גמורה היא דאל"כ ליהוי כשר מנעל של שאר מינים, ודיעה ראשונה סוברת 

 דאפילו אם היא אסמכתא, מ"מ עיקר המנעל כשאינו של עור אינו מנעל כלל דאין דרך

לעשות מנעל רק של עור, ואינו עיקר דא"כ אם באיזה מקום יהיה מנהג ללבוש מנעלים 

 של שאר מינים נכשיר גם בשאר מינים ואין זה סברא כלל.
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--
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לבטשא ליה לההוא נעל בארעא, לאחזאה דשכיך גופיה דההוא מיתה". משמע שמנעל 

ל מרמז על עניני הגוף של המת. וראה בשער טעמי המצוות כי תצא "וחולץ המנעל ממע

 ה.לרגלו לרמז על הפירוד הגדול שעושה.

דע כי הקליפות הם מנעלי השכינה והוא סוד פסוק ומדריך בנעלים... והנה לטעם הנזכר 

נין כי אז עולה נתחיבנו ביום הכיפורים ללבוש מלבושי מלכות וללכת יחפים וסוד הע

המלכות עד הבינה.... ולהורות שאז אינה ננעלת בשום מנעל רק שכולה עולה למעלה... 

אמנם לא נאסר רק מנעל של עור שהוא עור ואין בה תפיסת החיצונים נאסר המנעל, 
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, שהוא החומר הזה מצד הקליפות כנודע, אמנם כתנות עור של אדה"ר, משכא דחיויא

 שאר מנעלים מותרים כי גם מנעלי הקדושה לא נתבטלו ח"ו... 
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דל, וכן ביהושע "של נעלך", כל מקום שהשכינה נגלית אסור בנעילת הסנ –"של נעליך" 

 וכן הכהנים לא שמשו במקדש אלא יחפים.
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